
 
 GIUNTA REGIONALE   PROGR:  N.  

 
DETERMINAZIONE N.  
DPD021/103 

 DEL 19.2.2025 

 
 
SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
Servizio Foreste e Parchi 

 
 
OGGETTO Art.5, comma 9, D.L. 95 del 06.07.2012 e ss.mm. e ii. – Approvazione Avviso 

manifestazione di interesse per la ricerca di consulenti a titolo gratuito per attività di 
supporto tecnico-specialistico presso il Servizio Foreste del Dipartimento Agricoltura 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 
- la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 5 maggio 2015, avente ad oggetto “Art. 5, 
comma 9, del D.lgs. 95/2012. Approvazione schema di avviso per la ricerca di Consulenti a 
titolo gratuito per attività di supporto alle Strutture della Giunta Regionale, nonché schema di 
domanda e contratto”; 
 

- la D.G.R. n. 733 dell’11.11.2014 avente ad oggetto: “Criteri per rimborsi spese da 
corrispondere ai consulenti incaricati a titolo gratuito – art.9, comma 5 del D.lgs. 95/2012 - 
D.G.R. n. 609 del 26.09.2014”; 

 
- la determinazione direttoriale n. DPD/161 del 19/05/2020 recante: “Manifestazione di 

interesse per la ricerca di consulenti a titolo gratuito per attività di supporto al Servizio Foreste 
e Parchi. Approvazione schema avviso e modello di domanda”; 

 
DATO ATTO che: 

- nel vigente quadro normativo è possibile conferire incarichi di studio e consulenza a soggetti 
già lavoratori pubblici o privati collocati quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito;  
 

- sussiste l'esigenza di non disperdere il patrimonio di conoscenze, esperienze, professionalità 
e valori dei quali sono portatori le risorse umane, che deve essere salvaguardato, al fine di 
garantire un adeguato passaggio generazionale e costruire un modello di successo replicabile 
nel tempo;  

 
CONSIDERATO che il Servizio Foreste e Parchi intende avviare una procedura diretta ad acquisire 



manifestazioni d'interesse per il conferimento di incarichi annuali di consulenza a titolo gratuito a 
personale in quiescenza del settore pubblico che abbia maturato una significativa e qualificata 
esperienza professionale nelle materie di competenza del Servizio Foreste e Parchi; 
 
EVIDENZIATO che l'attività di supporto, da acquisire attraverso la stipula di contratti a titolo gratuito, 
è idonea a contribuire in modo significativo al miglioramento, in termini di efficienza ed efficacia, 
delle attività di competenza del Servizio Foreste e Parchi; 

 
RITENUTO pertanto NECESSARIO approvare lo schema di avviso pubblico Allegato “A”, corredato del 
modello di domanda, Allegato “B”, quali allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale,  per la individuazione di professionalità disponibili per il conferimento di 
incarichi annuali di consulenza a titolo gratuito a personale in quiescenza del settore pubblico che 
abbia maturato una significativa e qualificata esperienza professionale nel supporto tecnico-
specialistico qualificato per le attività di competenza del Servizio Foreste e Parchi, da attivarsi presso 
gli uffici del Dipartimento Agricoltura di PENNE (PE) e TERAMO. 
 
PRECISATO CHE le attività di consulenza gratuita possono essere svolte anche in modalità di “lavoro 
agile”, in seno al Servizio Foreste e Parchi; 
 
PRECISATO che:  

- gli interessati dovranno formulare domanda, utilizzando l’apposito modulo Allegato “B”, – 
Schema esemplificativo della domanda”, corredato degli allegati richiesti; 
 

- la domanda dovrà essere inoltrata al SERVIZIO FORESTE E PARCHI -, entro e non oltre il 5 marzo  
2025, mediante posta elettronica all'indirizzo: dpd021@regione.abruzzo.it 

 
VISTA la L.R. 77/99 e s. m. e i.; 
   
      DETERMINA 
 
- per le ragioni e finalità di cui in narrativa, che integralmente si richiamano:  

 
a) di approvare lo schema di avviso pubblico Allegato “A” finalizzato alla individuazione di 

professionalità disponibili per il conferimento di incarichi annuali di consulenza a titolo 
gratuito per il supporto tecnico-specialistico per le attività di competenza del Servizio Foreste 
e Parchi, corredato del modello di domanda, Allegato “B”, i quali vengono allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

b) di stabilire che la collaborazione a titolo gratuito sarà formalizzata attraverso un “Contratto 
di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito” di durata non superiore ad un anno;  
 

c) di stabilire, infine, che al personale individuato potranno essere corrisposti eventuali rimborsi 
spese secondo i criteri stabiliti con D.G.R. n.733 dell’11/11/2014;  

 
d) di stabilire che il citato Avviso, corredato degli allegati, viene pubblicato: 

 
 nell’apposita sezione “Bandi di Concorso” del sito istituzionale della 

Regione Abruzzo (https://www.regione.abruzzo.it/concorsi-ra);  
 

mailto:dpd021@regione.abruzzo.it
https://www.regione.abruzzo.it/concorsi-ra


 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché nell’area tematica 
dedicata all’Agricoltura (https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) e 
nella sezione “Avvisi” (https://www.regione.abruzzo.it/archivio-avvisi); 

 
- di trasmettere il presente atto, unitamente all’Avviso (Allegato “A”) e al modello di domanda, 

Allegato “B”, all’indirizzo webmaster@regione.abruzzo.it, di “Redazione Potale – Regione 
Abruzzo” per la prevista pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo;  
 

- di trasmettere copia della presente Determinazione al Dipartimento Risorse, al Servizio 
Organizzazione e al Servizio Personale;  
 

 
 

 
ESTENSORE  

Sabatino Belmaggio  
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 

Sabatino Belmaggio 
Firmato Digitalmente 

 
 


		2025-02-19T14:56:50+0100
	SABATINO BELMAGGIO




